

ارزیابی کیفیت پایان‌نامه‌های رشته‌های هنرهای تجسمی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی (۱۳۹۵-۱۳۹۰)^۱

مژگان محمدی کیا

کارشناسی ارشد، دانشکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب
mh2005t@yahoo.com

چکیده

از آنجا که در زمینه روش شناسی هنر پژوهش‌ها اندک است پژوهش حاضر به دنبال بررسی وضعیت روش شناختی پایان‌نامه‌های کارشناسی ارشد رشته‌های هنرهای تجسمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز است. برای رسیدن به این هدف، روش تحلیل محتوا انتخاب شد. تمام پایان‌نامه‌های کارشناسی ارشد رشته‌های ارتباط تصویری، نقاشی و عکاسی در فاصله سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵ که تعداد ۱۳۴ پایان‌نامه دفاع شده بود و ۱۲۰ مورد از آنها در دسترس بود مورد بررسی قرار گرفت. اطلاعات از طریق فرم اطلاعاتی محقق ساخته انجام گرفت و تجزیه تحلیل اطلاعات بدست آمده از طریق نرم افزار spss انجام شد. تجزیه و تحلیل یافته‌های توصیفی و تحلیلی نشان دادند پایان‌نامه‌ها از نظر ضرورت تحقیق، بیان مسئله، آیین نگارش، تدوین فرضیه‌ها، وضوح سئوالات، عنوان پژوهش، ارتباط نتیجه‌گیری با اهداف پژوهش، اثبات یا رد فرضیات و رویکرد تحقیق از نظر هدف و پژوهش در مرتبه خوب، معیارهای پاسخ به سئوالات مهم، یافته‌ها، چهارچوب نظری، نمونه‌گیری، جامعه هدف، ارتباط نتیجه‌گیری با پیشینه پژوهش، اصطلاحات مهم و محدودیت‌های مطالعه در رده متوسط و بقیه شاخص‌ها در مرتبه ضعیف ارزشیابی شده‌اند. در مجموع اکثر پایان‌نامه‌ها از کیفیت متوسط برخوردارند اما در برخی موارد پایان‌نامه‌ها با ضعف عمده‌ای روبه‌رو هستند؛ از جمله در نوشتن پیشینه و چارچوب نظری که در اکثر پایان‌نامه‌ها این بخش وجود ندارد یا به درستی به آن پرداخته نشده است.

کلید واژه‌ها: روش‌شناسی، روش تحقیق، پایان‌نامه، هنرهای تجسمی، دانشگاه آزاد

۱- مقدمه

تحقیق و پژوهش همواره به عنوان ابزاری نیرومند در ایجاد تغییر و توسعه، مورد توجه بوده به طوری که یکی از مهم‌ترین رسالت‌های دانشگاهی رشته‌های هنر، تولید علم از طریق پژوهش است. پایان‌نامه‌های دانشجویی به عنوان منابع با ارزش تحقیقی در کشور مطرح هستند. سالانه صدها دانشجو در مقاطع مختلف تحصیلی فارغ‌التحصیل می‌شوند و فارغ‌التحصیلی هر کدام از آنان مشروط به دفاع از پایان‌نامه‌های تحقیق و پژوهش در زمینه‌های مربوط است. به عبارت دیگر پایان‌نامه آخرین بخش دوره کارشناسی ارشد است که طی آن دانشجو موظف است در یکی از زمینه‌های رشته تحصیلی خویش به انجام کار تحقیقی بپردازد و نتایج آن را به صورت پایان‌نامه‌ای مطابق با مفاد آیین‌نامه‌های موجود ارائه دهد. مطالعه درباره کیفیت

۱- مستخرج از پایان‌نامه با عنوان: بررسی و ارتقاء کیفی روش شناسی تحقیق در مقالات و پایان‌نامه‌های رشته‌های هنرهای تجسمی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی از سال (۱۳۹۵ تا ۱۳۹۰)